Si eleggano tre dell'Arte, di 30 anni, affinchè con segretezza imbussolino 5 idonei al Rettorato e 5 al Provveditorato; se ne estraiga uno per bussolo e questi sia il Rettore ed il Provveditore. Seguono tutte le disposizioni sopra i lavori di seta reale e fina, di bavella, e di tessuti d'oro e d'argento.

I forastieri che volessero esercitare in città non lo possano se non dopo aver provato con esame la loro sufficienza, pagheranno L. 40 all'arte, e dopo che avrà dimostrato al Rettore che non era fallito nella sua antecedente dimora, e presentata una sicurtà di scudi duemila.

Inoltre non potrà godere dei privilegi se non avrà bottega aperta da sei anni.

Tutti i Mercanti debbano avere tre libri. Il primo denomi-

nato *squarzo* « et sia di fogli num. 300 in circa di carta reale et sopra questo ciascun di bottega possa scrivere sopra ogni sorte di robba venduta et danari ricevuti, et un altro libro di carta reale di fogli n.º 300 in circa et come più piacerà ad essi Mercanti, coperto di corame con sopra l'Arma del Ser.^{mo} Principe, qual sia nominato il *giornale*, sopra quale si riporterà ogni partita scritta nello squarzo dal Mercante istesso o suoi agenti ai quali si dia giuramento di scrivere ogni partita fedelmente: ma ogni peso et misura che sarà in squarzo sia posto in libro giornale per lira et la somma per abbaco; et un altro libro di carta reale, di fogli 250, sopra quali siano riportati le partite del giornale per lira et per abbaco nominando a quanti fogli del libro si trovi la partita, coperto di corame con sopra la medesima arma, nominato *libro Mastro*; et un *altro della medesima sorta* per interesse delli fatturieri et perchè alle volte nasce qualche errore, o dallo scrittore, o da altro, questo tale non possa rimuovere doppo averlo scritto da soldi quaranta in su senza farne ricorso al Rettore, che sarà per tempo, il quale Rettore chiamato la parte, et chiarita la novità possa fargli di sua mano un segno che si conosca per errore a causa, che niuno resti ingannato nè mal soddisfatto di tale mercante ».

Nel penultimo capitolo si parla dell'autenticazione di tali libri prescrivendosi « che il Rettore abbia facoltà d'autenticare detti libri quali siano scritti, o sottoscritti di sua mano con il sigillo dell'arte predetta nel modo, et forma saranno et sono autenticati quelli dell'Arte della Lana, et autenticati che saranno habbino il medesimo privilegio tanto in vita como in morte nel modo et forma nel far ragione, come hanno i Mercanti da panno per vigore del suo Breve ottenuto dalla felice memoria di Papa Paolo III l'anno 1547 ecc. (vedi Appendice)... qual si esibisce ai quali sarà data piena, et indubitata fede, per qualunque somma concernente l'arte della Merciaria in tutto et per tutto, come si contiene in detto privilegio, et sue confirmationi non ostante cosa alcuna facesse in contrario qual tutta si abbia per espresso, come se fosse qui narrata di parola in parola ».